
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2021

Oggetto: Autorizzazione  dell’affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  1  comma  2  lett.  a)  del  D.
76/2020  per  il  rinnovo  della  quota  di  Ca’  Foscari  del  software  di  gestione  delle
Biblioteche “Sebina” CIG: ZE13065CE9

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che il Polo di Venezia del Servizio Bibliotecario Nazionale (Polo VEA-SBN) è stato istituito nel
1989  ed  è  gestito  dal  Ministero  dei  Beni  e  le  Attività  Culturali  attraverso  la  Biblioteca
Nazionale Marciana. Ne fanno parte 38 biblioteche dell'area metropolitana di Venezia, che
offrono servizi complementari e integrati rivolti alle varie tipologie di utenza presenti in città,
dai  residenti  ai  visitatori,  dagli  studenti  ai  ricercatori  sia  italiani  sia  stranieri.  Il  catalogo
collettivo è stato avviato nel 1990 e contiene le notizie bibliografiche relative ai documenti
acquisiti  da quella  data e ai  materiali  pregressi  inseriti  con progetti  di  recupero da molte
biblioteche partner. Il catalogo utilizza il software applicativo SBN Sebina Next realizzato da
DM Cultura Srl;

PREMESSO che l’Università di Venezia, IUAV, Padova e Verona hanno firmato nel 1989 una convenzione
per l’adesione al Polo VEA-SBN;

PREMESSO che  l’adesione dell’Università  Ca’  Foscari  Venezia  al  Polo  VEA-SBN  comporta
necessariamente l’adozione di Sebina, piattaforma condivisa del catalogo collettivo del Polo
VEA-SBN;

PREMESSO che il dirigente del Sistema Bibliotecario di Ateneo Dott. Dario Pellizzon ha richiesto il rinnovo
della quota 2021 del software per le biblioteche Sebina della ditta Data Management Cultura
Srl, presentando una relazione in cui motiva la scelta assunta al protocollo di Ateneo n. 77418
del 22/12/2020;

ACCERTATO che  tra  le  convenzioni  attive  che  il  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze ha  stipulato
avvalendosi della CONSIP S.p.A. non esiste alcuna convenzione per i servizi di cui necessita
l’Ateneo;

ACCERTATO che  il  servizio  è  offerto  all’interno  del  MePA  (Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione), nel bando “Servizi per l’Information Communication Technology”;

ACCERTATO che la ditta DM Cultura Srl, ha acquisito le necessarie certificazioni per i servizi in Cloud e la
qualificazione dei servizi Sebina in SaaS nel Cloud Marketplace di AgID e offre pertanto la
garanzia di un servizio di qualità;

DATO ATTO che  la  ditta  DM  Cultura  Srl  ha  presentato  un’offerta  economica  per  la  quota  parte
dell’Università Ca’ Foscari Venezia di fruizione in modalità SaaS delle componenti applicative
della suite Sebina per il 2021, assunta al protocollo di Ateneo n. 78208 del 23/12/2020;

RITENUTO di acquisire il servizio avvalendosi del MePA quale strumento di negoziazione, mediante avvio
di una Trattativa Diretta alla società DM Cultura srl PI/CF. 14530051003, per la fornitura delle
componenti applicative della suite Sebina per l’anno 2021 in modalità SaaS (Software as a
Service) per un importo di € 39.500,00 al netto dell’IVA;

ACCERTATO che per  l’acquisto in oggetto non risulta necessaria la redazione del  Documento Unico di
Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT (Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni)  alla voce CoAn
A.C.06.08.22 "Hosting e altri servizi informatici" per l’esercizio 2021;

DATO ATTO che si sono concluse con esito favorevole le verifiche su DM Cultura Srl relative al possesso
dei requisiti di regolarità ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs 50/2016;

ACQUISITO il CIG ZE13065CE9 per la procedura di acquisto;
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici;
VISTO il D.L. n. 76/2020 art. 1 c. 2 lett. a) convertito con modificazioni, dalla L. 120/2020;
VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della

Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture;

RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

1

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle
soglie  di  rilevanza comunitaria  emanato  con  Decreto  del  Rettore  752 prot.  n.  49591  del
23.10.17 e modificato con D.R. n. 139 del 18/02/2019 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2020/2022
dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. 190/2012 e s.m.i.;

RICHIAMATO il Codice Etico e di Comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n.
1116 del 05/11/2019;

DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile
Unico del Procedimento e del Dirigente;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale Rep. n.  96/Prot. n. 5730 del 27/01/2021 di allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

RICHIAMATO il  Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto
“Ing. Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

DATO ATTO che la  struttura proponente ha  attestato la  conformità  del  provvedimento alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo;

DECRETA

Art. 1 di  autorizzare  ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lettera  a)  del  D.L.  76/2020 (come modificato  dalla  L.
120/2020), la trattativa diretta sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con la società
DM Cultura S.r.l. con  C.F. e  P.I 14530051003,  per  il  servizio  di  fruizione in  modalità  SaaS delle
componenti applicative della suite Sebina, per un importo massimo di € 39.500,00+IVA, relativo alla
quota parte per l’anno 2021 riservata all’Università Ca’ Foscari;

Art. 2 di non richiedere la garanzia definitiva,  ai  sensi  degli  art.  93 e art.  103,  comma 11 del  D.Lgs. n.
50/2016 in quanto il servizio viene affidato ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020
(come modificato dalla L. 120/2020);

Art. 3 di far gravare la spesa complessiva massima di  pari ad € 48.190,00 IVA compresa  sui fondi ASIT
(Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni),  alla voce CoAn A.C.06.08.22 "Hosting e altri servizi
informatici" sull’esercizio 2021 (scrittura anticipata libera n. 2331/2021);

Art. 4 di nominare, ai sensi degli artt. 31 e 101 del D.Lgs. 50/2016 e delle Linee Guida ANAC n. 3 il dott.
Alberto Piotto Unico del Procedimento.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Dirigente dell’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento 
Dott. Alberto Piotto

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

2

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-01-29T13:52:40+0100
	IT
	Gabriele Rizzetto




